
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO - PRO-
GRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE

Responsabile : SABBADINI SIMONA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 995 del 11/08/2025

Oggetto: PROGETTO "ORIENTARSI IN REGGIA" FINANZIATO DAL BANDO GAME UPI 2.0 DI UPI NA-

ZIONALE CUP D19I25000060009. LABORATORI DIDATTICI. IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE

VISTI: 
- l’art. 107, commi da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;
- la legge 7 agosto 1990 n.41 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di ac-
cesso ai procedimenti amministrativi;
- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- il “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con Decreto Pre-
sidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 e s.m.i.;
- l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;
- l’art 183 e 191 del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali; 
- l’atto di conferimento di responsabilità di E.Q. “Gestione amministrativa e valorizzazione strategi-
ca del patrimonio - programmazione rete scolastica – Europa intercomunale” come da determina 
dirigenziale n. 15 del 14/01/2025; 

PREMESSO:
- con delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di Program-
mazione 2025-2027;
- con il medesimo atto sono stati approvati tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 
2025-2027, il relativo elenco annuale 2025, il Programma Triennale degli Acquisti di Forniture e 
Servizi 2025-2027;
- con Delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 2025- 
2027;
- con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

Determina n. 995 del 11/08/2025 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



2025-2027;
- che con decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attivi-
tà ed Organizzazione 2025-2027;

Recepite le successive variazioni al Bilancio di Previsione 2025-2027;

VISTI ALTRESÌ:
il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE
2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Pro-
vinciale n. 22 del 04/06/2018;
il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P.
n. 290 del12/12/2022;
- il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con atto D.P.  n. 
229/2015;
il Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023 di approvazione delle “Linee guida per 
le procedure
per l'afdamento dei contratti pubblici- anno 2024”;
- il Decreto Presidenziale n. 24 dell’8/02/2024 con cui si è preso atto degli indirizzi per l’operatività 
del sistema integrato dei controlli interni per l’anno 2024;

PREMESSO CHE: 
che con Decreto del Presidente  n. 17 del 13/02/2025, è stato approvato il progetto “Orientarsi in 
Reggia”, candidato sul bando di UPI nazionale, iniziativa  Game Upi 2.0; 

che “Orientarsi in Reggia” prevede l’utilizzo degli spazi della Reggia di Colorno, per sviluppare labo-
ratori di orientamento multi settoriali, che sfruttano i numerosi stimoli tematici offerti dalla Reggia 
(storia,  storia dell’arte, botanica, cucina, organizzazione eventi,  digitale...)  per l’individuazione di 
passione e talenti, conoscenza di professioni in vari ambiti, sviluppo di identità;

che il progetto è stato sviluppato insieme ai seguenti partner: Provincia di Piacenza, UPI Emilia Ro-
magna, Istituto Tecnico Economico “G.B. Bodoni”, Liceo Artistico Statale Paolo Toschi, Istituto Sta-
tale Istruzione Secondaria Superiore Magnaghi Solari;

che il progetto è stato approvato da UPI nazionale con determinazione UPI n. 2 del 15/01/2025 e ha 
ricevuto un contributo € 108.000,00 da parte di UPI Nazionale di cui € 65.850,00 verranno gestiti 
direttamente dalla Provincia di Parma, mentre i restanti sono trasferimenti ai partner;

che, in base ai confronti con le scuole coinvolte, sono stati delineati laboratori di orientamento sulle 
professioni: videomaker, ideatore di percorsi turistici esperienziali, marketing culturale, giardiniere 
d’arte, archivista, progettista di allestimenti scenici, restauratore del legno, catalogatore del verde, 
esperto di banchetti storici;

che per l’organizzazione delle suddette attività laboratoriali presso la Reggia di Colorno e le scuole 
occorre avvalersi della collaborazione di professionisti nei diversi campi;

- che sono stati chiesti appositi preventivi:

Roberto Pagliara via T.Vecelli 2/3 - 40133 Bologna - P.IVA 02529541209 per la realizzazio-
ne di un laboratorio Teorico-Pratico di 17 ore, di approfondimento della professione vi-
deomaker, fnalizzato alla realizzazione di un video della durata di 2-3 minuti dedicato 
ad un aspetto storico della Reggia di Colorno;

che il preventivo presentato risulta pari ad € 2.849,60, comprensivi di 4,00 % di Inps 
– regime forfettario, non soggetti ad iva;

Determina n. 995 del 11/08/2025 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Ilaria  La  Fata,  strada  Fornace  17  (loc.  Vigatto),  43124  Parma  (Pr),  P.  Iva: 
02861040349 per la realizzazione di un laboratorio Teorico-Pratico di 8 ore, oltre a  su-
pervisione e tutoring, di approfondimento della professione archivista;

che il preventivo presentato risulta pari ad € 1.320,00 non soggetti ad iva;

Teatro Necessario ass.culturale, strada Provinciale per Torrile 10, 43052 Colorno PR 
- CF 92113910340 - PI 02224100343 per la realizzazione di 3 workshop sulla comuni-
cazione degli eventi culturali;

che il preventivo presentato risulta pari ad € 2.500, 00 oltre ad iva al 22% per un to-
tale di € 3.050,00; 

- che il prezzo risulta congruo rispetto ai costi medi per servizi simili e che i fornitori 
sono stati selezionati per aver precedentemente sviluppato diversi progetti  con le 
pubbliche Amministrazioni rivolte alle scuole, con esiti positivi e profcua partecipazio-
ne degli studenti coinvolti;

Dato atto
che ulteriori laboratori sono in fase di defnizione e verranno formalizzati con successi-
vo atto di impegno di spesa;

Rilevato
come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontalie-
ro certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo valore assai distante dalla soglia comunitaria;

Dato atto:
che i servizi in oggetto, ricadono all’interno della fascia 1 di cui alle linee guida del De-
creto presidenziale n. 263 del 20/12/2023, cioè importo compreso tra € 5.000,00 e € 
39.999,00;

che per il suddetto intervento si è proceduto ad afdamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023;

che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 defnisce, all’articolo 3, comma 1, let-
tera d), l’afdamento diretto come “l’afdamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 
è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel ri-
spetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b),  
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

VISTI

l’art.49 comma 4 del D.Lgs 36/2023;
l’art.5 comma1 lettera c del D P 263/2023;

Preso atto:
che il costo per il servizio in oggetto è di importo inferiore ad € 5.000,00 e pertanto 
non soggetto all’obbligo di ricorrere a piattaforme digitali così come indicato all'art. 6 
punto 3 delle “linee guida per le procedure per l'afdamento dei contratti pubblici” ap-
provate con D.P. n. 263 del 20/12/2023;

Considerato che:
al fine di dar corso ai controlli che precedono la stipula del contratto, sono stati acquisiti i seguenti 

Determina n. 995 del 11/08/2025 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



documenti:
- i D.U.R.C. acquisiti online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio che risultano essere in 
corso di validità e attestanti posizioni contributive regolari
Roberto Pagliara (n. Protocollo IINPS_46854378  con scadenza validità al 18/11/2025);
Ilaria La Fata (n. Protocollo INPS_46853778  con scadenza validità al 18/11/2025);
Teatro  Necessario  ass.culturale  (n.  Protocollo  INAIL_49000089  con  scadenza  validità  al 
07/09/2025)
- i DGUE;

Richiamato:
l’art. 17 del D.Lgs 36/2023 che stabilisce:
- al comma 1: prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni ap-
paltanti e gli Enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- il comma 2: in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessa-
ri, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto:
ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:
- Roberto Pagliara oggetto del contratto: servizi connessi alla realizzazione di un laborato-
rio Teorico-Pratico sulla fgura del videomaker, nell'ambito del progetto “Orientarsi in Reg-
gia”;
- importo del contratto: € 2849,60,  comprensivi di 4,00 % di Inps – regime forfettario, 
non soggetti ad iva;
-  modalità di  scelta del contraente: affidamento diretto ex art.  50,  comma 1 lett.  b) del D.Lgs. 
36/2023
- termine esecuzione: annualità 2025;
- modalità di perfezionamento del contratto: attraverso scambio di lettere;
- clausole contrattuali: quelle contenute nella documentazione della procedura di affidamento;

Ilaria La Fata
- oggetto del contratto:  servizi connessi alla  realizzazione di un laboratorio Teorico-Pratico 
sulla fgura dell’archivista, nell'ambito del progetto “Orientarsi in Reggia”;
- importo del contratto: € 1320,00 non soggetti ad iva;
-  modalità di  scelta del contraente: affidamento diretto ex art.  50,  comma 1 lett.  b) del D.Lgs. 
36/2023
- termine esecuzione: annualità 2025;
- modalità di perfezionamento del contratto: attraverso scambio di lettere;
- clausole contrattuali: quelle contenute nella documentazione della procedura di affidamento;

Teatro Necessario ass.culturale
- oggetto del contratto: servizi connessi alla realizzazione di tre laboratori sull’esperto in co-
municazione e promozione di eventi culturali, nell'ambito del progetto “Orientarsi in Reg-
gia”;
- importo del contratto: € 2.500, 00 oltre ad iva al 22% per un totale di € 3.050,00; 
-  modalità di  scelta del contraente: affidamento diretto ex art.  50,  comma 1 lett.  b) del D.Lgs. 
36/2023
- termine esecuzione: annualità 2025;
- modalità di perfezionamento del contratto: attraverso scambio di lettere;
- clausole contrattuali: quelle contenute nella documentazione della procedura di affidamento;

Precisato che:

Determina n. 995 del 11/08/2025 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affi-
damento in parola non vengono richieste le garanzie di cui all’articolo 106;
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non ri -
chiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ri-
dotto valore economico delle stesse;
- con il presente provvedimento si avvia e contestualmente si conclude, assegnando 
direttamente, la procedura di afdamento delle prestazioni in oggetto;

Ritenuto:
di assumere idoneo impegno di spesa;

Accertato:
ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei paga-
menti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;

che le spese in questione hanno carattere gestionale e sono quindi di esclusiva competenza del 
Responsabile;

Dato atto che per il sottoscritto Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012; 

DETERMINA 

- di afdare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, i seguenti servizi  
per la realizzazione di laboratori didattici  di orientamento professionale, nell’ambito 
del progetto “Orientarsi in Reggia”, CUP D19I25000060009, alle seguenti ditte:

Roberto Pagliara via T.Vecelli 2/3 - 40133 Bologna - P.IVA 02529541209 per la realizzazio-
ne di un laboratorio Teorico-Pratico di 17 ore, fnalizzato alla realizzazione di un video 
della durata di 2-3 minuti dedicato ad un aspetto storico della Reggia di Colorno, per 
un importo di € 2849,60, comprensivi di 4,00 % di Inps – regime forfettario, non sog-
getti ad iva, CIG di riferimento B763D0C06B  CPV 80531200-7 - Servizi di formazione 
tecnica;

Ilaria  La  Fata,  strada  Fornace  17  (loc.  Vigatto),  43124  Parma  (Pr),  P.  Iva: 
02861040349 per la realizzazione di un laboratorio Teorico-Pratico di 8 ore, oltre a  su-
pervisione e tutoring, sulla ricerca d’archivio, per un  € 1320,00 non soggetti ad iva, 
CIG B7BC317822 CPV 80410000-1 - Servizi scolastici vari;

Teatro Necessario ass.culturale, strada Provinciale per Torrile 10, 43052 Colorno PR 
- CF 92113910340 - PI 02224100343 per la realizzazione di 3 workshop sulla comuni-
cazione degli eventi culturali, per un totale di € 3.050,00 comprensivi di iva al 22%, 
CIG di riferimento B7BC3AE4BF CPV 80410000-1 - Servizi scolastici vari;

di impegnare l'importo complessivo di € 7.219,60 al capitolo 310200720000/0 PRO-
GRAMMAZIONE SCOLASTICA – Prestazione di servizi nell’ambito dell’imp. 1079/2025 mediante 
registrazione dei seguenti sub-impegni:

- € 2.849,60 sub-impegno a favore di Roberto Pagliara;
- € 1.320,00 sub-impegno a favore di Ilaria La Fata;
- € 3.050,00 sub-impegno a favore di  Teatro Necessario ass.culturale;

di  dare  atto  che  l’importo  è  finanziato  da  bando  GAME UPI  2.0  di  UPI  Nazionale   al  CAP 
487000505000/0 Unione Province Italiane Contributi per progetti vari del Bilancio 2025-2027, an-

Determina n. 995 del 11/08/2025 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



nualità 2025 (acc. n. 395/2025); 

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

- di dare atto che per il sottoscritto Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interes-
se ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Traspa-
rente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 995 del 11/08/2025 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2575 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 310200720000 / 0 Sub-Impegno 1090 / 2025 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi 2.849,60

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA
Prestazioni servizi

01 - Istruzione prescolastica 1030299 - Altri serviziB763D0C06B / D19I25000060009

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 310200720000 / 0 Sub-Impegno 1092 / 2025 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi 3.050,00

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA
Prestazioni servizi

01 - Istruzione prescolastica 1030299 - Altri serviziB7BC3AE4BF / D19I25000060009

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 310200720000 / 0 Sub-Impegno 1091 / 2025 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi 1.320,00

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA
Prestazioni servizi

01 - Istruzione prescolastica 1030299 - Altri serviziB7BC317822 / D19I25000060009

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Sub-Impegni 7.219,60

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 
- PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE 

Determinazione Dirigenziale n. 995 / 2025 

Proposta n. 2575/2025

Oggetto:    PROGETTO "ORIENTARSI IN REGGIA" FINANZIATO DAL BANDO GAME UPI 2.0 
DI UPI NAZIONALE CUP D19I25000060009. LABORATORI DIDATTICI. IMPEGNO DI 
SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 310200720000/0 - ILARIA LA FATA - LABORATORIO ARCHIVISTA
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1091/2025 – euro €1.320,00 
----

Rif. Bil. PEG 310200720000/0 - ROBERTO PAGLIARA - LABORATORIO PROFESSIONALE VIDEOMAKER
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1090/2025 – euro €2.849,60 
----

Rif. Bil. PEG 310200720000/0 - TEATRO NECESSARIO -LABORATORIO PROMOZIONE EVENTI CULTURALI
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1092/2025 – euro €3.050,00 
----

Parma, lì 11/08/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


